¹ I Cor. xiv, 24, 25. ² IV Reg. v, 26. ³ Prov. xxix, 19. ⁴ Gen. xxvii, 33.

VARIE LECTIONES.

• γρ. θεός.

magnum Davidem: « Ego dixi in excessu meo? » A Nimirum consternatione ita vocat. Cujusmodi est illud: « Commotum est cœlum, et terra inhorruit. » Est et prophetia per somnia, quibus Josephus in Ægypto⁷, et Daniel in Babylone⁸, futura prædixerunt. Nec mirum si Pharaos, et Nabuchodonosor visiones viderint. Par fuit enim eos, qui aliis præerant in mundanarum rerum salutem futura prospicere, ut populi in eis confiderent. Imo et Balaam⁹, et Caiphos¹⁰, quæ futura essent, præviderunt: ambo quibus præerant habentes; hic quidem tanquam summus pontifex, ille vero tanquam hariolus. Illic itaque dispensatio, non purâ mens elucescit. Solent ergo prophetæ nunc ea quæ vident, aperte ita eloqui, ut nulla posthac opus sit interpretatio. Quale est et illud: « Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, ait Dominus? Plenus sum¹¹, » et quæ deinceps. Nunc etiam per symbola, ut in somniis Josephi et Pharaonis, cum illic quidem per spicas, quæ sibi, quæ fratribus essent eventura, cerneret, hic autem futura tempora. Cujus generis est et illud: « Vineæ facta est dilectio in cornu, in loco pingui¹², » et quæ deinceps. Quin et Daniel in agrestium animalium formis imperiorum vices vidit¹³. Quædam præterea complexim dicuntur; eorumque alia ad litteram, alia ad sensum referuntur. Sicut cum Salvator ait: « Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit? »¹⁴ Hæc quidem sunt ad litteram sumenda. At quæ sequuntur, sensum respiciunt: « Elevate oculos vestros et videte regiones, quia albæ sunt jam ad messem¹⁵. » Tale est et apud Isaiam illud: « Pro eo quod abiecit populus iste aquas Siloë, quæ vadunt cum silentio¹⁶, » et quæ postea. In his enim, Siloë, et qui rapidus dicitur fluvius, tropicum habent intellectum. **3** Ad litteram autem sumitur: Populus volens Raasin, qui rex est Damasci, et filium Romeliæ Samaritæ imperantem. Solet enim divina Scriptura quæ ad communem omnium utilitatem data est, rudioribus aut etiam segnioribus facilem sensum protendere: perfectioribus autem et diligentioribus, in quæ mentis aciem exacuunt, abstrusiora largiri. Ad hunc quoque modum quidquid est in hominum vita ordinationis ut plurimum Deus moderatur, et regit. Mentem autem exercet rerum necessariorum penuria, ipsique adeo, quotquot imminet, casus adversi. Eo vero spectat ista Scripturarum difficultas, ut dum illis opera navatur a deterioribus avocemur. Præterea diligimus magis, et in pretio habemus quæ nobis ipsi labore comparavimus. Quin et somnia nobis ideo profert obscura natura, exercente vim intelligendi Deo;